TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Rua José Camacho, 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br -

Ofício nº 3392 / 2021 - GabSTIC/STIC/PRESI/TJRO
Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

Ao

Ministério Público do Estado de Rondônia
Defensoria Pública do Estado de Rondônia
Ordem do Advogados do Brasil - Seccional RO
Procuradoria Geral do Estado de Rondônia

Assunto: Atualização da Versão do PJE

Excelentíssimos Senhores Representantes,

O Comitê da Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação do Tribunal de

Justiça do Estado de Rondônia informa que nos dias 21 e 22 de agosto do corrente, sábado e domingo, será
colocada em produção nova versão 2.1.9 do sistema PJE, o que causará indisponibilidade nos sistemas PJe
1º e 2º graus, Módulo de Gabinete e Certidão Estadual Unificada.

O sistema de Peticionamento Inteligente estará disponível para que os órgãos que o
utilizam remetam as comunicações de rotina, bem como para os distribuidores realizarem o recebimento,
entretanto, o botão de distribuição dos autos para o PJe estará desabilitado.

A consulta pública do sistema PJe 1º e 2º graus permanecerá disponível no período
supracitado.

Ao ensejo, contando com a compreensão, renovo os protestos de elevada estima e
distinta consideração, colocando-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Respeitosamente,

Desembargador Hiram Souza Marques
Presidentedo Comitê  de Governança de TIC

Documento assinado eletronicamente por HIRAM SOUZA MARQUES, Desembargador (a), em
17/08/2021, às 17:32 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei,
informando o código verificador 2338884 e o código CRC 7F05A3A5.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1

Referência: Processo nº 0009812-07.2021.8.22.8000 SEI nº 2338884/versão6